autoridade judiciária competente, enquanto perdurar a prisão ou vigorar o mandado; 
c) quando o condutor for denunciado pelo Ministério Público pela prática de infração considerada 
grave. 
§ 5º. Para efeito de suspensão, as incidências serão computadas dentro de um período de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias. 
§ 6º. A suspensão do condutor será fixada nas seguintes proporções: 
a) Grupo 1 – 3 dias; 
b) Grupo 2 – 6 dias; 
c) Grupo 3 – 10 dias; 
d) Grupo 4 – 15 dias; 
e) Grupo 5 – 20 dias. 
§ 7º. A penalidade de suspensão do condutor poderá ser transformada em multa nos casos de